in mentibus. Si enim in homine creante in se totus Deus credendus est habitare, quomodo Filium totum in se Pater, aut Filium Patrem non credatur excipere? Ac per hoc ipse in Patre, et Pater in eo manet, et ex Patre et Filio¹ sanctus credendus est Spiritus non solum processisse, sed semper ad peragenda opera Trinitatis omnino procedere; sicut eadem Trinitas Abraham amicum suum in unitate nominis dignata est visitare (Gen. xviii, 1). Quid est quod calumiantur de *ὁμοῦς* verbo græco, quia scriptum in Lege minime inventiatur? cur non vident culpam suam? cur sibi non displicent, cum ponunt in symbolo verba vel nomina, quæ non sunt ulla Scriptura digesta? Qui disponit arguere, non faciat unde alium nititur accusare. Inspiciunt de verbo simplici et ratione fidei pleno, quasi de stipula oculum fratris; et suum saciatum præter Scripturas ponendo quod credant, tanquam de immunitate non pervident trabis. Ecce *ὁμοῦς* recte probamus positum, et in assertionem fidei, qua Trinitatis unitas a Catholicis creditur, a Græcis patribus dictam. Quid si Græcus ipse objiciat, non Latino, non Barbaro, sed sibi magis licere verba ad fidem pertinentia divulgare? Nam sciendum est, Amen et alleluia, quod nec Latino nec Barbaro licet in suam linguam transferre, hebræo cunctas gentes vocabulo decantare. Non enim in Africa, aut in cuncta Barbaria, sed in Syria vel Græcia, ubi et ipsa caro voluit de virgine nasci dominica, deicit vel oportuit verba fidei compendiose firmare. Denique non latino, non barbaro sulo venerandus ille Moyses, non Prophetæ, non Apostoli, non ipsi Evangelistæ, sed aut hebræo aut græco Scripturas eloquio dominicas firmaverunt, quas postea viri probati ac disertissimi in omnibus periti linguis, de hebræo primitus in græco, de græco in latino sulo edisserere cum labore nimio maturarunt. *ὁμοῦς* ergo exponitur, unius substantiæ Pater et Filius et Spiritus sanctus. Nemo ergo jam calumniatur verbo, quia licet scriptum non sit, quod habet interius vel sonat, ostendit; non per aliquem alium, sed per unam² divinitatis substantiam, in qua Filius Patri loquitur, dicens, *Tua omnia mea sunt, et mea tua* (Joan. xvii, 10). Jam ipsi viderint qualiter ausi fuerint nomina, quæ scripta in Lege non sunt, vel verba in symbolo concinnare, non aliud nisi ostendere gestientes ab ingenui quasi et incapabilis potentia Patris Filium segregari. Deus enim Pater de substantia sua genuit Filium æqualem sibi: docet hoc veridicus ille secretorum interpres divinorum Joannes. *Propterea, inquit, Judæi volebant eum interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo* (Id. v, 18). Consubstantialiam itaque sibi genuit Filium Pater, qui non accepit tanquam creatura indigens unde genuisset; tota copia quod ipse est hoc genuit, perfectum genuit, quia sine tempore est ipse qui genuit, et quem genuit. Si homo generat quod est, Deus non potuit generare quod est? Accepit homo ab ipso Deo, et tamen licet acceperit, hoc generat quod accepit; a nullo accipiens Pater Deus, quod est generare non potuit? Hanc æqualitatem substantiæ *ὁμοῦς* sermo græcus ostendit, nihil austerum, sed optimum dulceque; et hoc credendum esse humanis cordibus introducit. Etsi enim verbum ipsum in Lege scriptum non inventitur, res ipsa tamen inventitur; quia æqualis esse Patri Filius, per beatum Joannem primitus, et per Paulum postea comprobatur: Joannes enim æqualitatem dixit; Paulus formam implevit. *In duobus, inquit Scripturæ, aut tribus testibus stabit omne verbum* (Deut. xvii, 6, et Matth. xvi, 16). Per duos enim verissimos testes jam probavimus unius substantiæ esse, æqualesque Patrem et Filium; addamus et tertium, Thomam illum discipulum post dubitationem fortius consistentem Dominum et Deum, quem nec resurrexisse crederat crucifixum: *Dom-*

¹ Ebd. Am. Er. et Ms. Corb., quod manet.

² Lov., unum esse. At aliæ Ekl. et Ms. Corb., unum est.

¹ Ms. Corb., vel filio.

² Alias, unius.

nas meus, inquit, et Deus meus (Joan. xx, 28). Approbat Filius dictum, quia se cognoscit a sua creatura iustissime Deum et Dominum proclamatum. Patri utique et sancto Spiritui coeternum. ὁμοῦτον utique verbum est græcum, et Christus græcum est nomen: qui accusat per injustitiam de verbo, quod non intelligit, fidem; non accipiat et de nomine nomen. ὁμοῦτον verbum unius ejusdemque substantiæ sonat in græco, non quemquam infirmum, sed Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Jam ergo nemo improbet quasi verbum græcum, sicut aperte separat quisquis est (quod non potest) ὁμοῦτον Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Contra hoc pugnetur quod possidet, quod habet, quod docet verbum græcum, non contra ipsum verbum, quod auribus retinet¹ syllabis articulatam; contra divitias, contra æqualitatem naturæ, quam possidet verbum ipsum græcum, non contra exteriorum veluti corticem ab eo, qui se audere dicit si prævalet, repugnetur. Absit ut erubescamus catholici in universo manentes, nos appellari propter fidem veram unius ejusdemque substantiæ, a nonnullis verbum græcum non intelligentibus, Homusianos, quia nos appellari gaudemus, de græco Christi nomine, Christianos. Neque enim in parte accipiendum est verbum græcum, et in parte alia refellendum. Nemo ergo utatur Christi nomine ex vocabulo græco: erubescat se dici Christianum, quia nomen est græcum: non accipitur Paulus, qui dicit Romanis, scribens, *In quo clamamus: Abba, Pater* (Rom. viii, 15); in uno nomine duabus utitur linguis. Dicit enim *Abba*, græco vocabulo Patrem (α), et latine nominat identidem Patrem. Contemnatur idem apostolus Paulus, et in novissimis partibus ad Corinthios epistolæ primæ, ubi plebem arguens, simul græco et syro utitur verbo: *Si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema maranatha* (I Cor. xv, 22). *Anathema* græco sermone dixit, Condemnatus; *Maranatha* definiit, Donec Dominus redeat. Jam ergo nemo appellet oleum, quo fideles unguuntur, græco nomine chrisma; ὁμοῦτον reprobat unam Trinitatis resonans eandemque naturam. Quid est enim quod dixit beatissimus Paulus, *Si quis non amat Dominum, nisi, Si quis humiliat Deum*? Non ergo recte dicitur Dominum amare, qui Dei et Domini unius audet substantiam separare, de quo dicitur in Lege: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 4). Non corpore utique, lineamentisque corporeis extensus, sed una Pater et Filius et Spiritus sanctus deitate perfectus. Plura quidem græco verbo definita reperiuntur in Lege; sed pro multis hæc pauca, quæ dicta sunt, sapientibus credo sufficere. Si æqualitas non est, non auderet inferior dicere superiori: *Omnia mea tua sunt, et tua mea*. Nec auderet dicere: *Volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum* (Joan. xvii, 10, 24). Non, inquam, diceret *Volo*; sed diceret supplicans, *Rogo*. Absurdum igitur non est, ut in conciliis patrum græco verbo Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia firmaretur, cum super Apostolos primitus Spiritus sancti propria largitate linguarum varietas funderetur. *Audivimus enim eos, ait Scriptura Actuum Apostolorum, loquentes variis linguis magnalia Dei* (Act. ii, 41). Magnalia utique sunt non deorum, sed Dei, græca lingua unam substantiam credi Patris et Filii et Spiritus sancti. Hebraice igitur, græce et latine super crucem Domini a Pilato fuit causa ejus scripta (Luc. xxiii, 38). Si licuit ut græca lingua, vel imo permisit ipse Dominus, ut causa mortis ejus esset scripta, cur abhorret ut substantia ejus qua Deus est æqualis cum Patre, græco vocabulo approbaretur ostensa? Si minime licet Patris et Filii et Spiritus sancti unam substantiam lingua exseri græca, ergo nec Deum laudari decet et barbara. Sicut enim græca lingua, quod est ὁμοῦτον, una dicitur vel credi-